

大洲市過疎地域持続的発展計画の新旧対照表

令和5年5月

区分	変更前 (14頁)					変更後 (14頁)					備考
3 産業の振興	持続的発展 施策区分	事業名 (施設名)	事業内容	事業主体	備考	持続的発展 施策区分	事業名 (施設名)	事業内容	事業主体	備考	
	2 産業の振興	(9) 観光又はレクリエーション	城山公園整備事業 施設整備	大洲市		2 産業の振興	(9) 観光又はレクリエーション	城山公園整備事業 施設整備	大洲市		
			富士山公園長寿命化事業 水道施設及び遊具更新	大洲市				富士山公園長寿命化事業 水道施設及び遊具更新	大洲市		
			眺望広場整備事業 肱南地区	大洲市				眺望広場整備事業 肱南地区	大洲市		
			大洲都市計画道路若宮東大洲線公園整備事業	大洲市				街路公園整備事業	大洲市		
								肱川緑地公園整備事業	大洲市		
			ふれあい南通り外1路線照明施設整備事業	大洲市				ふれあい南通り外1線照明施設整備事業	大洲市		
			かわまちづくり整備事業 肱南地区護岸フットパス照明設置	大洲市				かわまちづくり整備事業 肱南地区護岸フットパス照明設置	大洲市		
			大洲城山線無電柱化事業	大洲市				大洲城山線無電柱化事業	大洲市		
			おおず赤煉瓦館改修及び周辺整備事業	大洲市				おおず赤煉瓦館改修及び周辺整備事業	大洲市		
		ふるさとの宿改修及び周辺整備事業	大洲市				ふるさとの宿改修及び周辺整備事業	大洲市			
		神納溪谷整備事業	大洲市				神納溪谷整備事業	大洲市			

区分	変更前 (19頁)					変更後 (19頁~20頁)					備考
5 交通施設の整備、交通手段の確保	持続的発展 施策区分	事業名 (施設名)	事業内容	事業主体	備考	持続的発展 施策区分	事業名 (施設名)	事業内容	事業主体	備考	
	4 交通施設の整備、交通手段の確保	(1) 市町村道路	市道新設事業 阿蔵高山線 L= 410m W=5.5m	大洲市		4 交通施設の整備、交通手段の確保	(1) 市町村道路	市道新設事業 阿蔵高山線 L= 551m W=7.0m	大洲市		
			市道改良事業	大洲市				市道改良事業	大洲市		
			平野線 L= 989m W=4.0m					平野線 L= 989m W=4.0m			
			石原線 L=1,190m W=4.0m					石原線 L=1,190m W=4.0m			
			拓海5号線 L= 200m W=16.0m <small>(舗装)</small>					拓海5号線 L= 200m W=16.0m <small>(舗装)</small>			
			中嶋線 L= 402m W=4.0m					中嶋線 L= 402m W=4.0m			
			西大洲上須戒線 L= 220m W=4.0m					西大洲上須戒線 L= 220m W=4.0m			
			北平師走野線 L=1,200m W=4.0m					北平師走野線 L=1,200m W=4.0m			
			京造見の越線 L= 615m W=5.0m					京造見の越線 L= 516m W=5.0m			
			新谷五十崎線 L= 400m W=5.0m					新谷五十崎線 L= 408m W=5.0m			
			新谷八多喜新町線 L=2,422m W=4.0m <small>(舗装)</small>					新谷八多喜新町線 L=2,422m W=4.0m <small>(舗装)</small>			
			黒田・上老松線 L= 145m W=4.0m					黒田・上老松線 L= 145m W=4.0m			
			東大洲8号線 L= 380m W=5.0m					東大洲8号線 L= 380m W=5.0m			
			喜多山中組 L= 360m W=4.0m					喜多山中組 L= 360m W=4.0m			
			木樵場線 L= 200m W=4.0m					木樵場線 L= 200m W=4.0m			
			市道改良事業(県委託金)	大洲市				市道改良事業(県委託金)	大洲市		
			除家土手線 L= 716m W=4.0m					除家土手線 L= 716m W=4.0m			
								動線環境整備事業	大洲市		
								本町線 L= 300m W=3.6m			
								元吉町線 L= 184m W=2.9m			
			都市計画道路改良事業	大洲市				都市計画道路改良事業	大洲市		
			若宮東大洲線 L= 270m W=17.0m					若宮東大洲線 L= 270m W=17.0m			
			大洲徳森線 L= 260m W=13.0m					大洲徳森線 L= 260m W=13.0m			
			若宮天満線 L= 240m W=12.0m					若宮天満線 L= 240m W=12.0m			
		橋りょう	橋りょう修繕事業	大洲市				橋りょう修繕事業	大洲市		
			新畑の前橋□					新畑の前橋□			
			白滝大橋					白滝大橋			
			八尾一本松1号					八尾一本松1号			
			野田団地橋					野田団地橋			
			向い橋					向い橋			
			錦橋					錦橋			
			落合橋					落合橋			
			大屋橋					大屋橋			
								徳森団地2号橋			
								徳森団地4号橋			
								徳森団地6号橋			
								徳森団地7号橋			
								徳森団地10号橋			
								小藪川橋			
								武陵1号橋			
								梶谷1号橋			
								東大洲20号橋			
			橋りょう改修事業(県委託金)	愛媛県				橋りょう改修事業(県委託金)	愛媛県		
			父橋□					父橋□			
								(3) 林道	大洲市		
								京造線	大洲市		
								落石防護対策			

区分	変更前 (27頁)					変更後 (27頁)					備考
7 子育て環境の確保、高齢者等の保健及び福祉の向上及び増進	持続的発展 施策区分 6 子育て環境の確保、高齢者等の保健及び福祉の向上及び増進	(8) 過疎地域持続的発展特別事業 児童福祉	子ども医療費助成事業 子育て 家庭 の経済的負担を軽減し、子どもの保健福祉の向上を図るため、 中学校卒業 までの子どもの医療費を助成する。	大洲市		持続的発展 施策区分 6 子育て環境の確保、高齢者等の保健及び福祉の向上及び増進	(8) 過疎地域持続的発展特別事業 児童福祉	子ども医療費助成事業 子育て 世代 の経済的負担を軽減し、子どもの保健福祉の向上を図るため、 高校生世代 までの子どもの医療費を助成する。	大洲市		
		高齢者・障害者福祉	重度心身障害者医療費助成事業 多くの医療費を必要とする重度心身障害者と、その家族の経済的負担を軽減し、保健福祉の向上を図るために、重度心身障害者の医療費を助成する。	大洲市			高齢者・障害者福祉	重度心身障害者医療費助成事業 多くの医療費を必要とする重度心身障害者と、その家族の経済的負担を軽減し、保健福祉の向上を図るために、重度心身障害者の医療費を助成する。	大洲市		
			独居老人世帯等緊急通報装置貸与事業 1人暮らしの高齢者等世帯や障がい者世帯が安心して地域で生活することができるよう緊急通報装置を貸与する。	大洲市				独居老人世帯等緊急通報装置貸与事業 1人暮らしの高齢者等世帯や障がい者世帯が安心して地域で生活することができるよう緊急通報装置を貸与する。	大洲市		
			心配ごと相談所設置事業 日常生活における諸問題に対して、法律や介護の専門相談や一般相談に司法書士や民生委員が応じ、各関係機関と連携して、解決のための助言や援助を行う。	大洲市				心配ごと相談所設置事業 日常生活における諸問題に対して、法律や介護の専門相談や一般相談に司法書士や民生委員が応じ、各関係機関と連携して、解決のための助言や援助を行う。	大洲市		
			在宅福祉サービス事業 介護キップ制度を活用し、市民の相互扶助の精神を基調としたボランティアによる預託制の地域福祉サービスを実施する。	大洲市				在宅福祉サービス事業 介護キップ制度を活用し、市民の相互扶助の精神を基調としたボランティアによる預託制の地域福祉サービスを実施する。	大洲市		
		その他	ひとり親家庭医療費助成事業 ひとり親家庭の経済的負担を軽減し、保健福祉の向上を図るために、ひとり親家庭の医療費を助成する。	大洲市			その他	ひとり親家庭医療費助成事業 ひとり親家庭の経済的負担を軽減し、保健福祉の向上を図るために、ひとり親家庭の医療費を助成する。	大洲市		

区分	変更前 (31頁～32頁)					変更後 (31頁～32頁)					備考
9 教育の振興	持続的発展 施策区分 8 教育の振興	(1) 学校教育関連施設 校舎 屋内運動場 水泳プール スクールバス・ポ-ト	事業内容 大洲市学校施設長寿命化事業 粟津小学校 久米小学校 大洲南中学校 肱東中学校 大洲東中学校 小中学校校舎等整備事業 肱川中学校 小中学校屋内運動場改築事業 平小学校 長浜小学校 小中学校水泳プール改修事業 三善小学校 菅田小学校 大洲小学校 粟津小学校 喜多小学校 久米小学校 大洲東中学校 肱東中学校 新谷中学校 スクールバス整備事業 菅田小学校・肱東中学校 新谷小学校・新谷中学校 長浜小学校・長浜中学校	事業主体 大洲市 大洲市 大洲市 大洲市 大洲市	備考	持続的発展 施策区分 8 教育の振興	(1) 学校教育関連施設 校舎 屋内運動場 水泳プール スクールバス・ポ-ト	事業内容 大洲市学校施設長寿命化事業 粟津小学校 新谷小学校 大洲南中学校 肱東中学校 大洲東中学校 小中学校校舎等整備事業 肱川中学校 小中学校屋内運動場改築事業 平小学校 長浜小学校 小中学校水泳プール改修事業 三善小学校 菅田小学校 大洲小学校 粟津小学校 喜多小学校 久米小学校 平野小学校 大洲東中学校 肱東中学校 新谷中学校 スクールバス整備事業 菅田小学校・肱東中学校 新谷小学校・新谷中学校 長浜小学校・長浜中学校	事業主体 大洲市 大洲市 大洲市 大洲市 大洲市	備考	備考

区分	変更後 (35頁～36頁)					変更後 (35頁～36頁)					備考								
1 1 地域文化の振興等	持続的発展 施策区分	事業名 (施設名)	事業内容	事業主体	備考	持続的発展 施策区分	事業名 (施設名)	事業内容	事業主体	備考									
												(1) 地域文化振興施設等 地域文化振興施設	長浜ふれあい会館改修事業	大洲市		(1) 地域文化振興施設等 地域文化振興施設	長浜ふれあい会館改修事業	大洲市	
																	市民文化会館建設事業	大洲市	
													(2) 過疎地域持続的発展特別事業 地域文化振興	郷土芸能保存事業 地域の伝統文化を保存・継承するため、子どもや若者の積極的な参加を促進するとともに、指導者の発掘やグループの育成・支援に努める。	大洲市			(2) 過疎地域持続的発展特別事業 地域文化振興	郷土芸能保存事業 地域の伝統文化を保存・継承するため、子どもや若者の積極的な参加を促進するとともに、指導者の発掘やグループの育成・支援に努める。
大洲市文化財保護事業 大洲市内の文化財の保存・活用に対して補助金を支出し、地域資源の維持・保全に努める。	大洲市		大洲市文化財保護事業 大洲市内の文化財の保存・活用に対して補助金を支出し、地域資源の維持・保全に努める。	大洲市															
景観保全対策事業 古い町並みを保存するため、景観区域内における建築物、工作物の新築又は改修等の行為に制限を設け、その行為に係る経費の一部を助成する。	大洲市		景観保全対策事業 古い町並みを保存するため、景観区域内における建築物、工作物の新築又は改修等の行為に制限を設け、その行為に係る経費の一部を助成する。	大洲市															

区分	変更前 (38頁)					変更後 (38頁)					備考								
1 3 その他地域の持続的発展に関し必要な事項	持続的発展 施策区分	事業名 (施設名)	事業内容	事業主体	備考	持続的発展 施策区分	事業名 (施設名)	事業内容	事業主体	備考									
												(1) 過疎地域持続的発展特別事業	防犯灯 (LED) 設置補助事業 犯罪をなくし交通の安全を保持して明るい町をつくるため防犯灯を設置し、又は補修する者に対し補助金を交付し、もって事業の円滑な普及を図る。	大洲市		(1) 過疎地域持続的発展特別事業	防犯灯 (LED) 設置補助事業 犯罪をなくし交通の安全を保持して明るい町をつくるため防犯灯を設置し、又は補修する者に対し補助金を交付し、もって事業の円滑な普及を図る。	大洲市	
													公共施設等除却事業 老朽化した公共施設等の解体撤去を行い安全性の確保や環境保全を図る。 海運センター 市営住宅	大洲市			公共施設等除却事業 老朽化した公共施設等の解体撤去を行い安全性の確保や環境保全を図る。 海運センター 市営住宅 旧柳沢保育所 旧柳沢診療所	大洲市	

区分	変更前 (40頁)					変更後 (40頁)					備考										
事業計画(令和3年度～令和7年度)過疎地域持続的発展特別事業分	持続的発展施策区分	事業名(施設名)	事業内容	事業主体	備考	持続的発展施策区分	事業名(施設名)	事業内容	事業主体	備考											
												6 子育て環境の確保、高齢者等の保健及び福祉の向上及び増進	(8) 過疎地域持続的発展特別事業 児童福祉	子ども医療費助成事業 子育て家庭の経済的負担を軽減し、子どもの保健福祉の向上を図るため、中学校卒業までの子どもの医療費を助成する。	大洲市	当該施策の効果は将来に及ぶものである。	6 子育て環境の確保、高齢者等の保健及び福祉の向上及び増進	(8) 過疎地域持続的発展特別事業 児童福祉	子ども医療費助成事業 子育て世代の経済的負担を軽減し、子どもの保健福祉の向上を図るため、 高校生世代 までの子どもの医療費を助成する。	大洲市	当該施策の効果は将来に及ぶものである。
													高齢者・障害者福祉	重度心身障害者医療費助成事業 多くの医療費を必要とする重度心身障害者と、その家族の経済的負担を軽減し、保健福祉の向上を図るために、重度心身障害者の医療費を助成する。	大洲市		高齢者・障害者福祉	重度心身障害者医療費助成事業 多くの医療費を必要とする重度心身障害者と、その家族の経済的負担を軽減し、保健福祉の向上を図るために、重度心身障害者の医療費を助成する。	大洲市		
														独居老人世帯等緊急通報装置貸与事業 1人暮らしの高齢者等世帯や障がい者世帯が安心して地域で生活することができるよう緊急通報装置を貸与する。	大洲市			独居老人世帯等緊急通報装置貸与事業 1人暮らしの高齢者等世帯や障がい者世帯が安心して地域で生活することができるよう緊急通報装置を貸与する。	大洲市		
														心配ごと相談所設置事業 日常生活における諸問題に対して、法律や介護の専門相談や一般相談に司法書士や民生委員が応じ、各関係機関と連携して、解決のための助言や援助を行う。	大洲市			心配ごと相談所設置事業 日常生活における諸問題に対して、法律や介護の専門相談や一般相談に司法書士や民生委員が応じ、各関係機関と連携して、解決のための助言や援助を行う。	大洲市		
														在宅福祉サービス事業 介護キップ制度を活用し、市民の相互扶助の精神を基調としたボランティアによる預託制の地域福祉サービスを実施する。	大洲市			在宅福祉サービス事業 介護キップ制度を活用し、市民の相互扶助の精神を基調としたボランティアによる預託制の地域福祉サービスを実施する。	大洲市		
													その他	ひとり親家庭医療費助成事業 ひとり親家庭の経済的負担を軽減し、保健福祉の向上を図るために、ひとり親家庭の医療費を助成する。	大洲市		その他	ひとり親家庭医療費助成事業 ひとり親家庭の経済的負担を軽減し、保健福祉の向上を図るために、ひとり親家庭の医療費を助成する。	大洲市		

区分	変更前 (42頁)					変更後 (42頁)					備考
事業計画(令和3年度～令和7年度)過疎地域持続的発展特別事業分	持続的発展施策区分	事業名(施設名)	事業内容	事業主体	備考	持続的発展施策区分	事業名(施設名)	事業内容	事業主体	備考	
			公共施設等除却事業 老朽化した公共施設等の解体撤去を行い安全性の確保や環境保全を図る。 海運センター 市営住宅	大洲市				公共施設等除却事業 老朽化した公共施設等の解体撤去を行い安全性の確保や環境保全を図る。 海運センター 市営住宅 旧柳沢保育所 旧柳沢診療所	大洲市		